
議 案 第 ３ ７ 号 一 般 会 計 補正予算 (第２ 号 )

令 和 ５ 年 度

越 前 市 補 正 予 算



議案第３７号

令 和 ５ 年 度

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算

( 第 ２ 号 )



令和５年度 越前市一般会計補正予算（第２号） 

 

令和５年度越前市一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２５８，４８５千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３７，３２４，４８５千円と定める。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 
 

令和５年６月１３日提出 

 

越前市長  山 田 賢 一  
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1  歳　入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 4,820,946 221,107 5,042,053 

 1 国庫負担金 3,519,908 114,160 3,634,068 

 2 国庫補助金 1,285,362 106,947 1,392,309 

16 県支出金 3,166,887 15,011 3,181,898 

 2 県補助金 1,351,337 15,011 1,366,348 

20 繰越金 100,000 4,167 104,167 

 1 繰越金 100,000 4,167 104,167 

21 諸収入 574,478 18,200 592,678 

 6 雑入 177,990 18,200 196,190 

37,066,000 258,485 37,324,485 

第１表　歳入歳出予算補正

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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2  歳　出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 4,522,552 24,409 4,546,961 

 1 総務管理費 3,744,862 17,520 3,762,382 

 3 戸籍住民基本台帳 206,433 5,689 212,122 

費

 7 諸費 143,450 1,200 144,650 

 3 民生費 13,249,095 9,591 13,258,686 

 2 児童福祉費 6,697,661 7,996 6,705,657 

 3 生活保護費 426,432 1,595 428,027 

 4 衛生費 2,184,428 212,260 2,396,688 

 1 保健衛生費 889,900 212,260 1,102,160 

 6 農林水産業費 1,425,500 7,912 1,433,412 

 1 農業費 1,211,816 7,912 1,219,728 

 7 商工費 1,837,270 2,000 1,839,270 

 1 商工費 1,837,270 2,000 1,839,270 

10 教育費 3,590,366 2,313 3,592,679 

 2 小学校費 686,121 1,056 687,177 

 5 社会教育費 1,144,217 1,257 1,145,474 

37,066,000 258,485 37,324,485 

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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一 般 会 計 補 正 予 算 (第２ 号 )

令 和 ５ 年 度

越 前 市 補 正 予 算 説 明 書



　 　

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書

令 和 ５ 年 度



１　総　括

（歳　入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 4,820,946 221,107 5,042,053 

16 県支出金 3,166,887 15,011 3,181,898 

20 繰越金 100,000 4,167 104,167 

21 諸収入 574,478 18,200 592,678 

37,066,000 258,485 37,324,485 

歳入歳出補正予算事項別明細書

補正前の額 補正額 計

歳 入 合 計
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（歳　出）

款

 2 総務費 4,522,552 24,409 4,546,961 

 3 民生費 13,249,095 9,591 13,258,686 

 4 衛生費 2,184,428 212,260 2,396,688 

 6 農林水産業費 1,425,500 7,912 1,433,412 

 7 商工費 1,837,270 2,000 1,839,270 

10 教育費 3,590,366 2,313 3,592,679 

37,066,000 258,485 37,324,485 歳 出 合 計

補正前の額 補正額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

8,050 16,200 159 

797 5,314 3,480 

212,260 

7,912 

2,000 

1,785 528 

221,107 15,011 18,200 4,167 

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債
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２　歳　入
（款） 15 国庫支出金

（項）  1 国庫負担金

15 国庫支出金 4,820,946 221,107 5,042,053 

 1 国庫負担金 3,519,908 114,160 3,634,068 

 2 衛生費国庫負担金 500 114,160 114,660 

 2 国庫補助金 1,285,362 106,947 1,392,309 

 1 総務費国庫補助金 197,833 8,050 205,883 

 2 民生費国庫補助金 476,960 797 477,757 

 3 衛生費国庫補助金 23,677 98,100 121,777 

16 県支出金 3,166,887 15,011 3,181,898 

 2 県補助金 1,351,337 15,011 1,366,348 

 2 民生費県補助金 580,697 5,314 586,011 

 4 農林水産業費県補助金 591,058 7,912 598,970 

 7 教育費県補助金 40,196 1,785 41,981 

20 繰越金 100,000 4,167 104,167 

 1 繰越金 100,000 4,167 104,167 

 1 繰越金 100,000 4,167 104,167 

21 諸収入 574,478 18,200 592,678 

 6 雑入 177,990 18,200 196,190 

 2 雑入 177,750 18,200 195,950 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

節   

 1 保健衛生費負担 114,160 1 新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金

金

 1 総務費国庫補助 8,050 1 クリーンエネルギー自動車導入促進国庫補助金 850 

金 2 個人番号カード交付事務費国庫補助金 7,200 

 3 生活保護費補助 797 1 生活保護適正実施推進事業国庫補助金

金

 1 保健衛生費補助 98,100 1 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金

金

 2 児童福祉費補助 5,314 1 感染症対策のための改修整備等事業県補助金

金

 1 農業費補助金 7,912 1 低コスト集落農業条件整備事業県補助金

 1 教育総務費補助 528 1 送迎車両安全装置設置支援事業県補助金

金

 2 社会教育費補助 1,257 1 福井の歴史的建造物保存促進事業県補助金

金

 1 繰越金 4,167 1 繰越金

 5 雑入 2,000 1 移住・交流による地域活性化支援事業助成金

 6 コミュニティ助 16,200 1 コミュニティ助成金

成金

説 明
区 分 金 額
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３　歳　出
（款）  2 総務費

（項）  1 総務管理費

 2 総務費 4,522,552 24,409 4,546,961 24,250 159 

 1 総務管理費 3,744,862 17,520 3,762,382 17,361 159 

 6 財産管理費 586,165 1,009 587,174 国庫支出金 159 

850 

 8 自治振興費 179,604 15,000 194,604 その他

15,000 

10 情報化推進費 500,324 1,511 501,835 国庫支出金

1,511 

 3 戸籍住民基本台 206,433 5,689 212,122 5,689 

帳費

 1 戸籍住民基本台 206,433 5,689 212,122 国庫支出金

帳費 5,689 

 7 諸費 143,450 1,200 144,650 1,200 

 1 生活安全対策費 143,450 1,200 144,650 その他

1,200 

 3 民生費 13,249,095 9,591 13,258,686 6,111 3,480 

 2 児童福祉費 6,697,661 7,996 6,705,657 5,314 2,682 

 2 保育園費 4,005,221 7,996 4,013,217 県支出金 2,682 

5,314 

 3 生活保護費 426,432 1,595 428,027 797 798 

 1 生活保護総務費 94,840 1,595 96,435 国庫支出金 798 

797 

 4 衛生費 2,184,428 212,260 2,396,688 212,260 

 1 保健衛生費 889,900 212,260 1,102,160 212,260 

 2 予防費 208,212 212,260 420,472 国庫支出金

212,260 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

17 備品購入費 1,009 1 公用車管理事業 1,009  

自動車購入費 (1,009) 

18 負担金、補助 15,000 1 コミュニティ助成事業 15,000  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (15,000) 

 1 報酬 1,226 1 個人番号カード利用環境整備事業 1,511  

 4 共済費 214 会計年度任用職員報酬 (1,226) 

 8 旅費 71 社会保険料 (134) 

市町村職員共済組合負担金 (80) 

費用弁償 (71) 

 1 報酬 829 1 個人番号カード交付事務事業 5,689  

 4 共済費 8 会計年度任用職員報酬 (829) 

10 需用費 194 社会保険料 (8) 

11 役務費 658 消耗品費 (194) 

12 委託料 4,000 通信運搬費 (658) 

受付業務委託料 (4,000) 

18 負担金、補助 1,200 1 自主防災組織育成事業 1,200  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (1,200) 

17 備品購入費 1,279 1 保育対策総合支援事業 7,996  

18 負担金、補助 6,717 庁用備品費 (1,279) 

及び交付金 おむつ処分体制整備事業補助金 (6,717) 

12 委託料 1,595 1 生活保護適正実施推進事業 1,595  

システム改修委託料 (1,595) 

 1 報酬 7,564 1 新型コロナウイルスワクチン接種事業 212,260  

 3 職員手当等 2,762 会計年度任用職員報酬 (7,564) 

 4 共済費 1,311 職員手当等 (2,762) 

 7 報償費 19,440 社会保険料 (826) 

 8 旅費 225 市町村職員共済組合負担金 (485) 

10 需用費 1,300 謝礼 (19,440) 

11 役務費 11,550 費用弁償 (225) 

12 委託料 168,108 消耗品費 (1,000) 

印刷製本費 (300) 

通信運搬費 (7,050) 

区 分 金 額
説 明
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（款）  4 衛生費
（項）  1 保健衛生費

 6 農林水産業費 1,425,500 7,912 1,433,412 7,912 

 1 農業費 1,211,816 7,912 1,219,728 7,912 

 3 農業振興費 498,289 7,912 506,201 県支出金

7,912 

 7 商工費 1,837,270 2,000 1,839,270 2,000 

 1 商工費 1,837,270 2,000 1,839,270 2,000 

 4 観光費 526,429 2,000 528,429 その他

2,000 

10 教育費 3,590,366 2,313 3,592,679 1,785 528 

 2 小学校費 686,121 1,056 687,177 528 528 

 1 学校管理費 601,013 1,056 602,069 県支出金 528 

528 

 5 社会教育費 1,144,217 1,257 1,145,474 1,257 

 3 文化費 50,332 1,257 51,589 県支出金

1,257 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

手数料 (4,500) 

予防接種業務委託料 (116,550) 

予約受付業務委託料 (40,000) 

印刷物封入封緘業務委託料 (11,558) 

18 負担金、補助 7,912 1 農業生産総合対策条件整備事業 7,912  

及び交付金 低コスト集落農業条件整備事業補助金 (7,912) 

18 負担金、補助 2,000 1 観光推進事業 2,000  

及び交付金 市観光協会補助金 (2,000) 

17 備品購入費 352 1 小学校管理事業 1,056  

18 負担金、補助 704 庁用備品費 (352) 

及び交付金 送迎車両安全装置設置支援事業補助金 (704) 

18 負担金、補助 1,257 1 文化財保護事業 1,257  

及び交付金 登録文化財整備事業補助金 (1,257) 

区 分 金 額
説 明
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１　一　般　職

　(１)　総　括

※職員数の（ ）内は、再任用短時間勤務職員数及びパートタイム会計年度任用職員数を外書き

　(ア)　会計年度任用職員以外の職員

※職員数の（ ）内は、再任用短時間勤務職員数を外書き

25,140 4,855

児 童 手 当

0

管 理 職 特 別
勤 務 手 当

職 員 手 当
(千円)

378,346

83,088

83,088

単 身 赴 任
手 当

42,174

扶 養 手 当

(千円)

1,230,620

1,228,820 3,280,900

0 00

653

65336,505

特 殊 勤 務
手 当

660

2,052,080

共 済 費

(千円)

3,282,700

給 与 費

計

2,052,080

給 料

659,384

補正前

(人)

区 分

548

職 員 数

548

共 済 費

(千円)

132,773

合 計

2,555,787355,333

補正前
778

(人)

区 分

報 酬

0

42,174

0

比 較

25,140

0

区 分

455,551

補 正 後

給 与 費 明 細 書

455,551

管理職手当

退 職 手 当

49,967

0

4,855

00

補 正 前 49,967

職

員

手

当

の

内

訳

補 正 前

区 分

24,675

期 末 手 当

比 較

住 居 手 当

660

宿日直手当通 勤 手 当

備 考
合 計

(千円)

0

24,675 36,505

3,940,284

超 過 勤 務
手 当

3,942,084

計

1,230,620

1,228,820

1,800

1,800

1,800

127,206

1,800

(24)

(0)
1,800

補正後
(24)

比較 0

(千円)

職 員 数
給 与 費

補 正 前 45,834 24,675 66,015 660

補正後
778

職 員 手 当 計
(千円) (千円) (千円) (千円)

1,438,062 4,349,182 857,504 5,206,686

区 分

(327)

備 考報 酬 給 料

345,714 2,555,787 1,435,004 4,336,505 855,971 5,192,476
(326)

比較
0

9,619 0 3,058 12,677 1,533 14,210
(1)

職

員

手

当

の

内

訳

区 分 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当
特 殊 勤 務
手 当

超 過 勤 務
手 当

宿日直手当 管理職手当

補 正 後 45,834 24,675 66,311 660 134,573 653 83,088

83,088

比 較 0 0 296 0 1,800 0 0

勤 勉 手 当 退 職 手 当 児 童 手 当
管 理 職 特 別
勤 務 手 当

単 身 赴 任
手 当

653

計

補 正 後 611,020 378,346 59,967 28,080 4,855 1,438,062

期 末 手 当

補 正 前 610,058 378,346 59,967 28,080 4,855 1,435,004

3,058962 0 0 0 0

659,384

129,006

0

勤 勉 手 当

378,346

比 較

補 正 後

0

(千円)(千円)
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　(イ)　会計年度任用職員

※職員数の（ ）内は、パートタイム会計年度任用職員数を外書き

(千円)
給 料

0 1,258

職
員
手
当
の
内
訳

比較
0

9,619

3,660

補正後
230

5,567

職 員 手 当 計
(千円)

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬
(千円) (千円)

207,442 1,264,602

(人)

(303)

(千円) (千円)

355,333 503,707 1,066,482 198,120

補正前
230

345,714 503,707 206,184 196,5871,055,605

10,877

計児 童 手 当

1,252,192
(302)

1,533

退 職 手 当

0

29,510

12,410
(1)

区 分 扶 養 手 当
通 勤 手 当
費 用 弁 償

超 過 勤 務
手 当

期 末 手 当

2,940154,507

1,258

補 正 前

補 正 後 3,660 29,806 5,567 155,469 2,94010,000

10,000

207,442

206,184

比 較 0 296 0 962 0
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